ingress to ships. 272 *ruet uel 283 and 293* in rare sense. Virg. *georg.* III 197 has *arua d'fert Nubila*. 274 *montes supremos* is found in Virg. *georg.* IV 454. 275 *Amatorem* 285 *placulorum*. Lucr. seems the only classic who uses these words, which are both active. Virgil is already much more sparingly than Lucr. in his use of such compounds. The tendency of the language was more and more to limit them, until barbarous writers like Tertullian forced it back in the contrary direction. Quat. *inst.* I 6 65—79 who states the limits within which it was allowable to form compounds in Latin: he naturally finds *Pacuvius repandicorum uictricicorum* harsh; often pedantic in his preference of Greek, he may yet justly say 'cum capitur (eu mirati sumus, uictricicorum uix a risu defendimus'. 275 *per*. *Cum* *fecit* *sic* *mirum* a striking tautology; unless indeed, as I sometimes think, the *per* of *mas* can be defended, *per*—*per* being a clause apart and flashing the comparison in a way so often followed by Virgil; as *georg.* I 33+ *Nunc nemora ingenti uento, nunc litora plangunt*, which may indeed be a reminiscence of Lucr. *cum fecerit* or *frerit*, *murmure* or *cum murmura*, all equally Latin: IV 533 *cum miramod clamore profuans*; but VI 147 *magno clamore trucelet*; 1284 *ingenti clamore locubund*. *Eggn.* *ann.* 477 *Cum magno strepitu Volcanum uentis* *exibat*, Plaut. *Amphitr.* 244 *uiximo Cum clamore incedant*. 277 *nimirum*—*ne mirum non mirum*. Doubt to Ter. *euu.* 508 'solve *mirum* [a proof by the way that he wrote it as one word] et fac non est *mirum*. nam *ne* sig. *ne* et *ne* sig. *ne* et *ne non*. *ni* pro *ne* Vergilius, *lucti discrimine paruo*. *Ni teneant* [and Lucr. he might have added. see *n* to II 734]. *ne* pro *non* Plautus *ne cull* inquit pro *non* *est*'. Lucr. is peculiarly fond of this word: he generally employs it in drawing what he thinks a certain conclusion from what precedes. *corp. caeca*, as 295: sometimes he applies the phrase to his invisible first beginnings, as 328 *Corporibus caecis*, = 1110 *permordia caeca*. 278 *denique* often thus added to the last item in an enumeration without giving it any prominence over the others; as 435 *Augmine uel grandi uel paruo denique*, II 1081 *sic montuugum* *Sic hominum* *sic denique uultus* *equamigerum* *cet.* IV 783 *Si mare, si terras caeli, si denique caelum*; V 434 *Nec mare nec caelum nec denique terra neque aer*. 279 *Verrunt*, a favourite metaphor which he uses five times. 280 *Nec rat. alia* *Et cum*: II 414 *Arca simili . . cum . . Et cum*; 418 *Nova simili constare . . qui* *Et qui*; IV 544 *Nec simili . Cum . Et ualida . Cum*; V 1073 *non differre . ubi . Et . . Et cum*, 1081 *alias . . uoces . Et quom*, III 1092 *Nec minus sic et ille*: in most of these cases the *et* of comparison is followed by *e* or *qu* or a vowel: see Haupt *obs. crit.* p. 36, who shows that Lucr. like Virg. never has *ac* before *e* or *qu* with one exception VI 440 *simul ac grauadam*, as *simul ut* was not used by him: *simul ac* foll. by *e* is the sole exception to the rule in Catullus and Ovid: it is observed too by